

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 27/05/2011, página 53 e 54

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (\*)**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL 2011 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	48.860.311.422,00	8.552.692.442,17	16.910.316.405,42	14.097.702.854,74
Receita Tributária	29.547.687.364,00	5.057.373.707,43	10.852.967.449,73	9.427.284.653,34
ICMS	23.845.347.893,00	3.951.353.048,21	7.725.960.100,86	6.740.137.618,67
IPVA	2.355.471.774,00	499.770.139,01	1.919.397.029,74	1.671.842.051,49
ITCD	177.374.741,00	37.925.048,39	68.701.614,08	52.536.016,87
IRRF	1.722.182.665,00	255.884.048,44	502.251.951,73	391.337.274,05
Outras Receitas Tributárias	1.447.310.291,00	312.441.423,38	636.656.753,32	571.431.692,26
Receita de Contribuições	3.453.472.990,00	609.820.885,55	1.102.910.472,44	924.069.291,77
Receita Previdenciária	2.613.175.787,00	431.981.792,28	831.915.998,35	645.006.217,74
Outras Receitas de Contribuições	840.297.203,00	177.839.093,27	270.994.474,09	279.063.074,03
Receita Patrimonial Líquida	513.007.858,00	272.752.306,07	305.567.658,33	167.751.618,50
Receita Patrimonial	1.040.621.625,00	382.811.639,62	493.593.211,10	313.964.216,74
(-) Aplicações Financeiras	(527.613.767,00)	(110.059.333,55)	(188.025.552,77)	(146.212.598,24)
Transferências Correntes	9.876.309.145,00	1.603.030.476,61	3.385.485.440,41	3.048.077.985,24
FPE	1.906.450.850,00	317.972.747,94	721.834.467,26	543.422.255,16
Convênios	222.588.462,00	21.259.377,50	38.670.858,88	71.806.093,05
Outras Transferências Correntes	7.747.269.833,00	1.263.798.351,17	2.624.980.114,27	2.432.849.637,03
Demais Receitas Correntes	5.469.834.065,00	1.009.715.066,51	1.263.385.384,51	530.519.305,89
Dívida Ativa	196.061.418,00	20.501.775,25	41.476.982,30	56.692.662,89
Diversas Receitas Correntes	5.273.772.647,00	989.213.291,26	1.221.908.402,21	473.826.643,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	1.424.715.329,00	220.910.644,19	414.317.119,04	301.044.753,82
Operações de Crédito (III)	469.001.324,00	65.504.062,69	67.367.463,76	1.842.408,51
Amortização de Empréstimos (IV)	579.018.734,00	127.647.095,83	214.814.492,51	158.898.737,53
Alienação de Bens (V)	37.853.117,00	5.518.409,51	26.262.795,86	4.388.450,93
Transferências de Capital	325.401.874,00	22.241.076,16	105.872.366,91	135.915.156,85
Convênios	219.936.810,00	18.706.889,51	29.516.623,34	60.433.129,90
Outras Transferências de Capital	105.465.064,00	3.534.186,65	76.355.743,57	75.482.026,95
Outras Receitas de Capital	13.440.280,00	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	338.842.154,00	22.241.076,16	105.872.366,91	135.915.156,85
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>49.199.153.576,00</b>	<b>8.574.933.518,33</b>	<b>17.016.188.772,33</b>	<b>14.233.618.011,59</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	42.973.673.073,69	7.251.144.059,68	13.831.773.681,61	11.369.089.999,39
Pessoal e Encargos Sociais	21.178.755.695,22	3.569.372.844,56	7.096.606.526,26	5.783.101.243,47
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.672.304.387,00	245.325.397,84	650.639.673,95	729.500.443,27
Outras Despesas Correntes	20.122.612.991,47	3.436.445.817,28	6.084.527.481,40	4.856.488.312,65
Transferências Constitucionais e Legais	10.164.602.810,67	1.658.153.303,10	3.638.947.996,15	3.220.646.223,41
Demais Despesas Correntes	9.958.010.180,80	1.778.292.514,18	2.445.579.485,25	1.635.842.089,24
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	41.301.368.686,69	7.005.818.661,84	13.181.134.007,66	10.639.589.556,12
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	5.790.073.880,13	784.013.793,13	1.224.509.334,34	1.088.585.573,23
Investimentos	3.579.706.885,48	515.355.510,23	574.549.416,10	560.553.164,28
Inversões Financeiras	1.030.539.312,65	121.701.937,71	310.587.238,35	179.436.488,90
Concessão de Empréstimos (XII)	604.134.760,00	25.905.756,77	48.613.613,89	137.059.694,12
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	426.404.552,65	95.796.180,94	261.973.624,46	42.376.794,78
Amortização da Dívida (XIV)	1.179.827.682,00	146.956.345,19	339.372.679,89	348.595.920,05
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	4.006.111.438,13	611.151.691,17	836.523.040,56	602.929.959,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	23.661.577,72	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	380.924.305,00	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>45.712.066.007,54</b>	<b>7.616.970.353,01</b>	<b>14.017.657.048,22</b>	<b>11.242.519.515,18</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>3.487.087.568,46</b>	<b>957.963.165,32</b>	<b>2.998.531.724,11</b>	<b>2.991.098.496,41</b>
---	-------------------------	-----------------------	-------------------------	-------------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	346.829.950,17	349.784.890,33
---------------------------------	---	---	----------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.821.685.000,00

Fonte: Armazém de Informações SIAFI-MG

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Nota: Inclui os dados das Empresas Estatais Dependentes.